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Z A W A D A  IHTEM PAN w Krakowi«
L i II C K O H O fi 8 H ,  
pow, Brzesko

Badania prowadził doo«dr Andrzej Jaki, przy wapółpraoy 
Z.Taborowakisgo 1 K.Prasia - finansował - IBZM PAN w Krakowie*

Praoe miały oharaktsr kontynuacji badań systsmatyosnyoh, 
objęły one znano w literaturze wielodziałowe grodzisko nad 
Dunajoem (główne fazy osadniozoi "łuiyoka" 1 wiślańeka)*

Tegoroozne krótkie badania miały na oelu dalsze rozpozna
ni« stratygrafii południowo-eaohodnlej częśoi tzw, Zamozyska, 
a takie wypróbowanie przydatnośoi magnetometru protonowego do 
poszukiwań aroheologloznyoh.

V rezultaoie ustalóno miąższość i oharakter warstw kultu
rowy oh na przestrzeni kilkunastu arów przy. wale obronnym* zna
leziono dalsze zabytki ruohome (głównie oeramlkę z ok. w.X) 
oraz stwierdzono - po ras pierwszy w Polsoe - że magnetometr 
protonowy, skonstuowany w Instytucie Fizyki Jądrowej w Krakowi« 
(dr O.Daszklewloz 1 zespół) może być stosowany po nieznacznych 
modyfikaojaoh przy poszukiwaniach aroheologloznyoh szozegćlnle 
zaś przy wykrywaniu zabytków żelaznyoh i skupisk oeramlkl, 
oddająo duże usługi*

Z A V 0 1 I A , Zakład Historii Kultury Ma-
pow* Trzebnloa terialnej IHKM PAN w War

szawie

Badanie prowadziła mgr Harta ttłynarska-Kaletyn, w okresie
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17.711. - 27.7111. 1 11.11 - 30.11, finansował IHKM PAN.

Kontynuowano systematyczne praos wykopaliskowa na osadzi# 
wozesnośrednlowleoznej (stanowisko 1) 1 przeprowadzono dalsze 
badania zwiadowozs osadniotwa wczesnośredniowiecznego na obsza- 
rzs wsi Zawoni. W wyniku poszukiwać odkryto trzy nowa osady, 
nieznana w dotyohozasowej literaturze przedmiotu. Na dwóoh 
nowoodkrytyoh obiektaoh przeprowadzono rozpoznawozs badania 
wykopaliskowe.

Stanowisko 1 - osada wczesnośredniowieczna położona w 
odległośol 1,5 ka na południowy-waohód od oentrua wal Zawoni.

Ogółem przebadano do oaloa obszar około 21,5 ara. V za- 
ohodniej ozęśol osady, gdzie usytuowano główny wykop (pola or
no należąoe do B.Koaell 1 S.Radoty) stwierdzono ślady gęstej 
1 nieregularnej zabudowy. Odkryto i wysksplorowano 63 obiekty 
nleruohome (numeraoja kolejna od nr 27 - 90). Wśród nloh wy
dzielono 42 budynki, 11 jam gospodarozyoh oraz 10 ognisk. W tym 
etwierdzono występowania 31 -domostw naziemnyoh 1 11 domostw 
półziemlankowyoh.

Większość budynków naziemnych miała zarys nieregularny, 
zbliżony do owalu* Wymiary ich wahały alę w granioaoh od 2,0 
z 1,20 m do 6,0 x 2,40 a. Dna wypełnlsk, przeważnie o zarysie 
nleokowatym, zagłębione były w oalou od 0,30 do 0,60 m. Jedy
nie dwa budynki naziemne miały ślady palenisk. Wewnątrz czterech 
budynków znajdowały zlę jamy, spełniaJąoe zapewne funkoję 
plwnlozek.

Budynki półzlemlankowe w rzuoie poziomym owalhe, lub nie
regularnie prostokątne miały wymiary od 2,20 z 1,10 a do 
5,60 z 2,10 m. Ws wazyatkioh dna domostw były nleokowato wko-
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pan* w oalao do głębokośol 1,20 m. W obrębia większości budyn
ków półzlemlankowyoh zaohowały się ślady palenisk.

Wypełnlaka budynków z paleniskami zarówno nazlamnyoh jak 
1 półziemiankowyoh składały się z ziemi oiemao-brunutnej o kon
systencji zbitej i tłustej z dużą domieszką spalenizny 1 węg
li drzenoyoh. V oblsktaoh tyoh nlajednokrotnie, obok lloznyoh 
fragmentów naozyó glinianyoh występowoly przedmioty metalowe 
(np. żelazne - noże, Igła, półkosek, szydła, nożyoe, płytka 
ołowiana), kośolane (szydła), i kamienne (osełki). Wydaje się, 
żs większość budynków z paleniskami pełniło funkoje warsztatów 
produkoyjnyoh.

Inwentarz zabytków ruohomyoh uzyskany w b.r. jeet w porów
naniu z wynikami badaś lat ubległyoh znaoznle bogatszy i zróż
nicowany. Materiał oeramiozny ma oharaktar dość jednolity. 
Fragmenty naozyó glinlanyoh są obtaozane na kole 1 dobrze wy
palone. Poohodzą one przeważnie z naozyó o profilu esowatym 
lub z oylindryczną szyjką, naozyó donloowatyoh 1 różnego ro- 
dzaju mla. Dna naozyó niejednokrotnie zaopatrzone są w znaki 
garncarskie. Wątki zdobnioze występują najozęśolej w postaoi 
rytyoh linii, horyzontalnyoh, oraz różnyoh odmian linii fa- 
lletyoh, żłobków i wątków stempelkowyoh.

Wyniki tegorocznyoh badaó potwierdzają słuszność dotyoh- 
ozasowego datowania stanowiska nr 1 w Zawoni na okres Xl/XII - 
XIII w.

Stanowisko nr 2 - oaada wczesnośredniowieczna - położona 
w odległośol 0,73 km na północny zaohód od oentrum wal na wy
żynnym cyplu otoczonym rzeczką Zdrojną od zachodu i jej dopły
wem Młynówką od północy. Fraoe wykopaliskowe miały charakter 
rozpoznawozy.
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Odsłonięto 1 przebadano do oaloa powlerzohnię okdło 10 
arów. Wykonano pomiary i plan ogólny stanowiska* Odkryto i 
wyekaplorowano 7 budynków* Zalegały on« ped warstwą orną na 
głębokoćoi 0,25 - 0,40 Trzy budynki odkryta w pólnoonsj 
ozęóol oypla, w oparolu o uzyskany materiał osraolozny datuje 
się na wozesną fazę okresu wceeanoóredniowleosnego, natomiast 
pozostałe oztsry budynki, zlokalisowane w południowej ozęóol 
wzniesienia datuj« się roboozo na XI/XIZ-XIII w* tj. na okres 
współozssny funkcjonowaniu osady nr 1 w Zawoni* Budynki s 
wozesnsj fazy miały rasys owalny zbliżony do prostokąta o wy- 
miaraob 3,80 x 2,10 m do 4,80 x 2,60 Zalegały one w oalou 
przeciętnie na głębokoóol od 0,25 óo 0,90 Budynki z młod
szej fazy miały również kształty zbliżona do prostokąta i wy
miary od 5*20 x 1,0 m do 5(30 x 3,20 n* W oalou zalegały one 
przeoiętnie od 0,30 do 0,70 m* Powierzchniowy rozrzut oeraml- 
kl, oraz konfiguraoja terenu pozwala przypuszczać, żs stano
wisko nr 2 zajmuje powlerzohnię około 2 ha*

Stanowisko nr 3 - osada wozesnoórsdnlowleozna położona na 
łagodnym wzniesieniu nad strumieniem, prawym dopływem Zdrojntj, 
w odległośoi 0,5 km od oentrum wsi na południa z lekkim odohy- 
leniem na wsohód* Celem badań była wsryfikaoja powierzohniowo 
odkrytego stanowiska* Przypuszozalnis osada zajmuj« powierzch4 
nlę około 1,5 ha, znajduje się na polaeh ornyoh stanowląoyoh 
własnoóó SjC hmielewskiego 1 J*Jasika*

Przebadano powlerzohnię około 5 arów 1 odkryto bespoórsd- 
nlo pod warstwą orną ślady trzeoh budynków, która na podsta
wia materiału oeramloznego datować można na wozesną fasę okre
su wozeanośrsdniowlsosnsgo (YI-YIII w.)• Wyekaplorowano w oa- 
łośoi dwa budynki. Miały ona zarys nleforemnyoh prostokątów i
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wymiary 3,60 z 2,50 a oras 6,60 z 4,50 a. W przekroju miały 
one kształt nieokowaty 1 salegały w oalou do głębokośoi 1,20 
a* Trzeol budynek odsłonięto 1 wyeksplorowano ozęńclowo, w 
partii przebadanej aiał on zarys wydłużonego, regularnego 
prostokąta o szerokośol 2,50 - 3,0 a i długość 27 a.

Wypełnlsko budynku stanowiła tłusta próohnioa barwy 
oiemno-brunatnej, o konsystenojl zbitej, głębokość jego zale
gania wahała się od 0,50 do 1 a. Inwentarz ruohooy stanowiły 
dość liczne fragmenty naosyć glinianych, nóż żelazny oraz 
kośoi zwierzęoe. Planowana kontynuaoja badać na tym stanowisku 
zapewne pozwoli wyjaśnić funkoję omawianego budynku oraz uśol- 
ślió jego ohronologlę.

Z Ł O T Ó W  , Konserwator Zabytków Aroheo-
pow. Złotów logloznych w Koszalinie

Badania prowadzili mgr Krzysztof Walenta i Paweł Mann, 
w okrasie od dn. 19.711. do dn. 2.7II1, finansował WKZ w 
Koszalinie.

Hatownioze praoe wykopaliskowa na stanowisku 5 prowadzo
na były równolegle do badać zabezpleozejąoyoh na stanowisku 4.

Stanowisko 5 odkryta zostało jesionią 1966 roku. Natra
fiono wówozas w odległośoi około 80 - 100 m na północny wschód 
od stanowiska 4 na liozne ułamki naczyó wozeenośrednlowleoz- 
nyoh. A szczegółowa penetraoja wykazała Istnienie śladów rozle
głej osady wczesnośredniowiecznej. Zasięg występowania materia
łu aroheologlosnego wahał elę w promieniu do 100 metrów.


